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Abstract

Energy is used in all fields of the modern world and its usage has vital importance in all of our lives.

Even a short interruption in energy supply will cause serious consequences in the supply chain since

almost all sectors are energy-dependent. Therefore, all countries have started to take measures to

ensure energy security and uninterrupted energy supply. The European Union countries have also taken

various measures for this purpose and they continue to do so. One of these measures is that the

European Union is trying to reduce energy dependency by reducing energy imports. This is possible by

the EU investing in renewable energy and increasing the share of renewable energy in total energy

produced. Therefore, In order to decrease the energy imports, the EU countries have started to increase

their renewable energy production. The main goal of this study is to see if there is a relationship between

renewable energy production of the European Union and the energy import of the European Union and

if so, to find the degree of this relationship.

In the first part, I gave information about what renewable energy is and the detailed definitions of

main renewable energy resources. In the second part, I tried to show the current situation in the

European Union regarding renewable energy. I gave information about the main renewable energy

sources and energy shares of the European Union and the most and least common renewable energy

resources in the EU. In the third part, I gave information about the energy dependency, energy import,

and energy security of the EU. I supported all information with the previous years’ statistical data and

graphs. Finally, in the last part, I did correlation and regression analysis to find out whether there is a

relationship between the energy import of the EU and the renewable energy production of the EU.

Although some previous studies and common belief are claiming that increasing renewable energy

production will decrease energy imports, according to the results and conclusions of my study, the

increase of renewable energy production of the European Union has a positive effect on the increase of

energy imports of the European Union. The detailed results are presented in the conclusion part of my

study.
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Introduction

The energy demand of human beings is increasing significantly year by year. According to the IEA, in

2018, global energy demand is increased by 2.3 percent, which is the highest increase rate in the past

10 years, due to a strong global economy and increased heating and cooling demand in some countries

[1]. These increase rates are higher in developed and developing countries. The reasons can be

industrialization, population growth, economic developments. If we think about the European Union,

the reasons will be economic developments, industrialization, and increasing quality of life.

The energy needs of the world increased fast and sharply after the industrial revolution in the 1800s.

Parallel to this, also the world’s population started to increase rapidly. According to the World Bank, the

world’s population was 3.02 billion in 1960, and now it’s 7.6 billion [8]. That means the world’s

population has increased by 2.5 times in only 60 years. As a result of all these, the world’s energy

consumption increased. More importantly, according to PRB, the world’s population will be 9.9 billion

in 2050, more than 2.3 billion from a calculated 7.6 billion people now in 2019 [9]. That means energy

consumption will continue to increase more and more.

Graph 1 – World Population between 1700- 2100 [12]

Non-renewable energy resources of the world are not infinite and they are not equally distributed

among countries. It’s quite obvious that some countries have more resources than they need, while

others have less. Therefore some countries have to import energy. If we talk about importation, some

political issues also come into play. And as a result of these, unavoidable energy dependency and energy

security problems start to occur.
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According to the EU, the energy dependency rate shows “the proportion of energy that an economy

must import” [4]. Due to inequality about the energy sources of the countries, the energy dependency

rate is very high for some countries. The European Union countries are also energy-dependent countries

of the world. EU-28 imported 55.1 percent of its gross available energy in 2017 [5].

One of the other important terms about energy is energy security. IEA defines energy security as

“the uninterrupted availability of energy sources at an affordable price” [6]. That term is closely linked

with the term energy dependency. Because it’s hard to say that an energy-dependent country’s energy

supply is secure enough. Energy supply has many critical risks including disruption from countries from

which EU oil is imported, but also industrial, extreme weather, environmental, cyber or terrorist attacks,

and hybrid threats [7].

As we can see above, limited non-renewable energy resources of the world will be not enough to

meet the energy needs of the world in the future due to the increasing population and industrialization.

Even if it’s enough to meet the energy needs of the world, there can be other problems due to unequally

distributed energy resources. Therefore, to meet the energy needs of the world, to be energy

independent, and to provide energy security, countries have to find a solution. As a solution, countries

started to invest renewable energy sources. If every country can meet its national energy requirements

on its own, then we can say these countries are energy independent and achieved energy security.

1. What is Renewable Energy?

European Union Energy Directive defines renewable energy as “energy from renewable non-fossil

sources, namely wind, solar (solar thermal and solar photovoltaic) and geothermal energy, ambient

energy, tide, wave and other ocean energy, hydropower, biomass, landfill gas, sewage treatment plant

gas, and biogas” [2]. In other words, renewable energy refers to the energy that is obtained from a wide

range of self-renewing resources such as sunlight, wind, flowing water, the earth’s internal heat, and

biomass [10]. These resources can be used to generate electricity. If there is renewable energy, there

should be non-renewable energy sources as well. These sources are fossil fuels that cannot be produced

continuously and it will take many years to be replenished.

1.1. Wind Energy

Wind power's history goes back 3000 years ago which is used for watering purposes [11]. Historical

sources provide evidence that windmills are used in Afghanistan for grain milling in the 7th century which

was very basic systems and had very low efficiency [11]. From the beginning of the 12th century, wind

power started to be important in Europe and by the development of the new systems over the following

centuries, in the 17th and 18th centuries the Netherlands, tens of thousands of windmills were used for

land drainage which was advanced and could track the wind autonomously [11]. Later, electricity started

to be used for such kind of systems, therefore wind power became useless. With the oil crises in the

1970s, wind power gained its importance back and instead of the past centuries' mechanical wind

systems, modern wind converters started to generate electricity as a primary product [11].
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The wind energy can be accepted as an indirect form of solar energy. Because the wind occurrence

process starts with the heating characteristic of the sun. The sun heats the land, the seas and the

atmosphere. These different parts of the world absorb different amounts of heat. As a result of this,

horizontal air movements, which move from the high-pressure area to the low-pressure area, occur and

that is named wind. In recent years, when the importance of renewable energy sources is understood

more clearly, wind energy started to be one of the most rapidly developing renewable energy sources.

Wind turbines are used to produce wind energy and kinetic energy of wind is converted into a different

type of energy like electricity [10].

The Beaufort scale is a scale that is used often in meteorology to give the wind force without

complicated calculations [11]. In Table 1, the different Beaufort scale values and their effects are given.

The best Beaufort scale for wind turbines to operate is like the following: [13]

Cut-In Wind Speed: Scale – 3

Operate Wind Speed: Scale – 4 to 7

Stall Wind Speed: Scale – 7

Cut-Out Wind Speed: Scale – 8

Table 1 – Wind Speed Classification of the Beaufort Wind Scale [11]

Beaufort
Force

Wind
Speed
(m/s)

Description Effects

0 0-0.2 Calm Smoke rises vertically

1 0.3-1.5 Light Air Smoke moves slightly and shows the direction of wind

2 1.6-3.3 Light Breeze Wind can be felt. Leaves start to rustle

3 3.4-5.4 Gentle Breeze Small branches start to sway. Wind extends light flags

4 5.5-7.9
Moderate
Breeze Larger branches sway. Loose dust on ground moves

5 8.0-10.7 Fresh Breeze Small trees sway

6 10.8-13.8 Strong Breeze Trees begin to bend, whistling in wires

7 13.9-17.1 Moderate Gale Large trees sway

8 17.2-20.7 Fresh Gale Twigs break from trees

9 20.8-24.4 Strong Gale Branches break from trees, minor damage to buildings

10 24.5-28.4 Full Gale/Storm Trees are uprooted

11 28.5-32.6 Violent Storm Widespread damage

12 ≥32.7 Hurricane Structural damage
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1.1.1. Advantages of Wind Energy

There are several different advantages of wind energy as shown below.

• Renewable, sustainable, and environment-friendly: Wind energy is a renewable, sustainable,

and environmentally friendly type of energy. It will not run out as long as the sun shines and the

wind blows [16]. The majority of non-renewable energy sources like coal or natural gas need to

be burnt and after the burning process, some gases are released into the atmosphere like

nitrogen oxides, and sulfur dioxide which can cause health problems [16]. But in wind energy,

there are no atmospheric emissions that can cause acid rain, smog, or greenhouse gases [16].

• It reduces fossil fuel consumption and free: By using wind energy to generate electricity, fossil

fuel usage decreases [15]. We pay for buying fossil fuels and it increases the dependency, but

for wind energy, there is no additional fuel cost [18].

• It provides electricity to remote locations: Providing electricity to some locations, which is too

far away from central locations, can be costly [17]. Therefore wind energy can be a very feasible

alternative to provide electricity to rural areas [17].

• It increases energy security: Using wind energy to generate electricity, helps to reduce the

dependency on fossil fuels and fossil fuel importing countries [18].

1.1.2. Disadvantages of Wind Energy

There are also several different disadvantages of wind energy as shown below:

• Source availability can change: If the wind speed decreases, in the same way, the efficiency of

the wind turbines will decrease relatively. Just as the decreasing wind speed is a problem,


[…]


coef std err t P>|t| [0.025 0.975]

const -1.395E+06 1.96E+05 -7.118 0.000 -1.8E+06 -9.92E+05

Renewable
Energy
Production

2.1953 0.124 17.635 0.000 1.939 2.451

Total Energy
Consumption

2.2500 0.184 12.259 0.000 1.873 2.627

Table 17 – Results of Multiple Regression Analysis 3 (Python)

Omnibus: 1.242 Durbin-Watson: 1.719

Prob(Omnibus): 0.537 Jarque-Bera (JB): 1.164

Skew: -0.358 Prob(JB): 0.559

Kurtosis: 2.329 Cond. No. 3.24E+07

• I also did a path analysis using the software AMOS V.20. The values shown below represent the

standardized regression weights and e1 represents the error term.

Figure 10 – AMOS Path Analysis
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Conclusion

It is known by everyone that energy has a huge importance in our lives and this importance is

increasing day by day. It is also a well-known fact that energy resources are not equally distributed to all

countries in the world. While some countries are very rich in energy resources, some countries have very

limited energy resources. That makes the countries that are poor in energy resources dependent on the

countries that are rich in energy resources.

The European Union is also dependent on imports in terms of energy. In addition to the energy

dependency, the energy security that I explained in detail in the second part of my study is a very

important concept. Therefore, the European Union is trying to decrease the energy dependency on

imports and to provide energy security by increasing the energy which is produced from renewable

energy resources.

In my study, I tried to predict if there is a relationship between renewable energy production of the

European Union and the energy import of the European Union and if so, I tried to calculate the degree

of this relationship.

Firstly, I gathered the data from the Eurostat database for the EU for the years between 1990-2018.

I used non-renewable energy imports as the dependent variable and, renewable energy production and

total energy consumption as independent variables.

Before starting the regression analysis, first I checked the correlations between variables. I found

that the correlation coefficient between non-renewable energy imports and renewable energy

production is r = 0.801 and two-tailed P-value is 0.000, the correlation coefficient between non-

renewable energy imports and non-renewable energy production is r = 0.832 and two-tailed P-value is

0.000 and the correlation coefficient between non-renewable energy imports and the total energy

consumption is r = 0.562 and two-tailed P-value is 0.002. Regardless of my significance level, this yields

a significant linear correlation.

Also, I checked the correlations between the independent variables. The correlation coefficient

between total energy consumption and non-renewable energy production is r = -0.039. The correlation

coefficient between total energy consumption and renewable energy production is r = 0.012. The

correlation coefficient between renewable energy production and non-renewable energy production is

r = -0.992. The correlation coefficient between renewable energy production and non-renewable energy

production yields a strong correlation between these two independent variables. Due to a strong

correlation between them, I excluded the non-renewable energy production and after doing my

correlation analysis again, I found that there is no strong correlation between variables, therefore I

continued with regression analysis.

Then, I did the model summary. According to the model summary, I found that the coefficient of

determination R Square is 0.947, and it means 94.7 percent of the changes in non-renewable energy

imports can be explained by our model.

After completing the significance test, I found that all independent variables; renewable energy

production (p <0.001) and total energy consumption (p <0.001) are significant on non-renewable energy

imports.
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Finally, I completed my regression analysis and created the regression equation of my model as

below.

y = β0 + β1 X1 + β2 X2

y = -1394683.699 + 2.195 X1 + 2.25 X2

y = Non-Renewable Energy Imports

X1 = Renewable Energy Production

X2 = Total Energy Consumption

According to my regression analysis results;

• If renewable energy production of the European Union increases by one unit, non-renewable
energy imports of the EU will increase by 2.195 units.

• If the total energy consumption of the European Union increases by one unit, non-renewable
energy imports of the EU will increase by 2.25 units.

In this study, I assumed that there are three independent variables (renewable energy production,

non-renewable energy production, total energy consumption) that I think could affect the energy
imports of the European Union. After completing the correlation analysis, I excluded non-renewable
energy production due to the strong correlation between variables. But, there can be more independent
variables that could affect the energy imports of the European Union like the study of Sarah J. Unbehaun
[72]. She included many different independent variables like heating degree days, GDP per capita, and
stock changes [72]. She also found in the simple ordinary least squares regression of non-renewable
energy imports on renewable energy production with no control variables that, if renewable energy
production increases one KTOE, non-renewable energy imports increase 7.6 KTOE [72]. Although there
are also some previous studies claiming that increasing renewable energy production will decrease
energy imports, according to the results and conclusions of my study, if the renewable energy
production of the European Union increases, the energy imports of the European Union will also
increase.

About the possible reasons of my results, firstly, In my study, I used the EU’s overall data from the

Eurostat database, but there are 28 members of the European Union and all these 28 countries have
some different characteristics. For example, there are different subsidy mechanisms in different EU
countries. Therefore, if the countries are analyzed separately, the results of my study can be changed.
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Secondly, for total energy consumption, I did not separate total energy consumption by sectors or

by energy source. If this is done, results may differ. Because in some sectors like transportation, it’s been
used renewable energy more than the other sectors. For example, in most of the European cities,
subways, trams and even the buses are using green energy.

One last factor that can change my results can be how the EU countries use renewable energy

efficiently. As we know, energy efficiency has effects from energy consumption to energy production.
Also due to the different energy policies of individual EU countries, maybe in some countries, renewable
energy production is reducing energy imports, but these countries have no major impact due to low
energy production and consumption. Therefore, the countries having high levels of energy production
and consumption are leading the EU’s energy trend in my analysis.

In summary, In my study, I could not find any evidence that renewable energy production reduces

non-renewable energy imports. But the European Union is still encouraging renewable energy
investments by providing subsidies, green bonuses, or tax allowances. Because there are also some other
benefits of increasing renewable energy like reducing greenhouse gas emissions and pollution.
Therefore, the European Union should continue to invest in renewable energy and also think about how
to reduce energy imports and energy dependence and how to ensure energy security.
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