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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Effects of Renewable Energy on European Union’s Energy Import
Author’s name: Isa Cakir
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Economics, Management and Humanities
Thesis supervisor: Július Bemš
Supervisor’s department: Department of Economics, Management and Humanities

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Thesis difficulty is average.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Thesis meets all requirements.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student came for a consultation only a few times. Therefore, I could not affect his work as I would like to. When we
met, he was well prepared and there were not any problems with communication and cooperation with him. Isa can
definitely work independently.

Technical level D - satisfactory.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Diploma thesis technical level is satisfactory. The author used knowledge from literature and was independently able
to apply it to get reasonable results. I expected more in-depth data analyses and examination of possible outcomes.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Formal and language level is satisfactory. The thesis contains many shortcomings in tables and equations formatting,
rounding etc.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The student found and used relevant information sources that were useful in order to successfully complete his work. I
found no violation of the citation system and conventions.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The main drawback of the presented thesis is in fact, that author just used one result of linear regression from
statistical software. I expected more detailed analyses of potential input factors, more robust statistical model and
more extensive discussion. The thesis looks as fast written and I am sure that student had not devoted enough time
to finish it in more professional standard. I am a little disappointed that Isa had chosen the path of least resistance
because since I know him, he is clever and able to deliver higher than the below-average quality results.

I evaluate handed thesis with classification grade D - satisfactory.
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